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1. Úvod

Tato diplomová práce má teoreticko-historiografické

zaměření a jejím hlavním cílem je stanovit místo Antona

Popoviče ve vývoji translatologie, popsat jeho koncepci

překladu jako procesu a textu na jedné straně, jeho pojetí

„vědy o překladu“ na straně druhé, a zároveň poukázat na

aktuálnost některých jeho konceptů pro dnešní teoretické

myšlení o překladu.

M. Hrdlička v roce 1998 napsal: „Přestože byl Prof. PhDr.

Anton Popovič, DrSc. již za svého života uznáván vědeckou

translatologickou obcí nejen u nás, ale i ve světě, dosud

nenajdeme rozsáhlejší a komplexnější stať nebo studii (nemluvě

již o zevrubnější monografii) věnovanou jeho životu a dílu“.

Tato slova platí dodnes. Dvaadvacet let po Popovičově

smrti tak ani v České republice ani na Slovensku dosud

neexistuje jediná diplomová práce či monografie zabývající se

komplexně Popovičovým dílem. O změnu tohoto stavu se pokouší

tato práce a tak je na ni třeba i pohlížet – je první prací

svého druhu a proto v některých ohledech trpí „dětskými

chorobami“.

Tato diplomová práce má dvě systémová omezení:

1. Anton Popovič byl vědcem s nesmírně širokým záběrem.

Zabýval se zejména těmito třemi oblastmi: literární

komparatistikou, teorií uměleckého překladu a teorií literární

komunikace a metakomunikace. První omezení této práce se tak

týká jejího zaměření pouze na oblast Popovičových

translatologických aktivit.

2. Druhé omezení je dané jejím autorem. Popovič hledal

svoji inspiraci mj. v dílech sovětských, polských,

bulharských, srbochorvatských a maďarských autorů. Neovládaje

tyto jazyky musel jsem nutně rezignovat na zkoumání

Popovičových východisek z těchto jazykových oblastí.

Materiálem pro analýzu byly vědecké práce A. Popoviče

zabývající se „vědou o překladu“, a dále monografie, sborníky,
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recenze, studie a odborné články translatologů a některých

literárních vědců, kteří Popovičovy práce zmiňují, hodnotí či

s nimi pracují.

První část, biografie A. Popoviče, se zakládá nejen na

důkladné četbě, ale významnou měrou vzešla i z mého pobytu

v Nitře a v Bratislavě, kde jsem měl možnost provést rozhovory

s bývalými kolegy A. Popoviče v Ústavu literární a umělecké

komunikace, jeho syny Antonem a Sávou a překladatelkou

Popovičovy Teórie umeleckého prekladu do italštiny Danielou

Laudani. Metodou zde byla narativní interview.

Druhá část se stručně zaměřuje na nejdůležitější

Popovičova východiska tak, aby byl vytvořen kontext, v němž je

třeba chápat Popovičovo dílo. Cílem zde nebyla důkladnější

analýza všech inspiračních zdrojů a předchůdců Popovičových

prací, ale podání základní informace o translatologickém

výzkumu v době Popovičova působení (60.-80. léta 20. století).

Hlavní částí této práce je analýza Popovičových

nejdůležitějších monografií o překladu (1968, 1971, 1975,

1976, 1983). Použité metody se zde omezují na analýzu, syntézu

a komparaci materiálů, které jsem měl k dispozici.

Práce se uzavírá přehledem nejdůležitější kritiky

Popovičova díla, návaznosti na ně a posléze shrnuje Popovičův

přínos do translatologie tak, jak se jevil jemu i jak se jeví

z dnešního hlediska.

Přínosem této diplomové práce by měla být též samostatná

příloha s bibliografií prací A. Popoviče. Její první část,

představující již publikovaný výběr a zahrnující roky 1956-

1982, je součástí práce zvláště proto, že je v Čechách téměř

nedostupná. Druhou přílohu, mapující roky 1982-2005, jsem

zpracoval sám z dostupných zdrojů. Příloha si nečiní nárok na

úplnost, cílem byl spíše pokus o reprezentativnost výběru.
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2.1 Biografie

FOTOGRAFIE č. 1

2.1.1 Profil osobnosti

Anton Popovič se narodil 27.7.1933 v Prešově1 na východním

Slovensku jako jediné dítě svých rodičů Ireny Popovičové,

rozené Kokinčákové, a Gabriela Popoviče. Popovičův původ je

částečně srbochorvatský, částečně rusínský, což mělo vliv i na

jeho pozdější kosmopolitnost2. Matka se rozvedla, když byly

Antonovi tři roky, a vychovával ho otec matky, řeckokatolický

farář. To na jedné straně znamenalo velmi přísnou výchovu, na

druhé straně patřili faráři v té době k nejvzdělanějším lidem.

Základní školu navštěvoval v Prešově (1939-43) a v roce

1951 maturoval na Státním gymnáziu v Prešově. Vysokoškolské

studium zahájil na Vysoké škole pedagogické v Prešově (1951-

54) a ukončil v roce 1956 na Filozofické fakultě Univerzity

Komenského v Bratislavě (obor slovenština-ruština).

1 Zpracováno podle VALENTOVÁ, M. (ed.). Semiotické modelovanie sveta v umeleckom texte. Zošit prác o
ikonickosti výrazu. K nedožitým sedemdesiatym narodeninám Antona Popoviča. 1. vyd. Nitra: Univerzita
Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, Ústav literárnej a umeleckej komunikácie, 2003. ISBN 80-
8050-786-4. S. 69-70. Příloha k publikaci POPOVIČ, Anton. Komunikačné projekty literárnej vedy. Štúdie 4
Vedeckovýskumného pracoviska literárnej a umeleckej komunikácie a experimentálnej metodiky, 1983. 1. vyd.
Nitra: Pedagogická fakulta. S. 32-34 přílohy. ROSENBAUM, Karol, et al. Encyklopédia slovenských
spisovateľov. 1. vyd. Bratislava: Obzor, 1984. S. 49-50.
2 P. Liba poznamenává: „Keďže osobnostne nebol celkom zakotvený v slovenskej literárnej kultúre, ba ani
v národnej kultúre Slovákov, prijateľne a volne sa pohyboval v inonárodných literatúrach.“ LIBA, P. K
vedeckému profilu Antona Popoviča. In Metatext a preklad (Miscelaneá k nedožitým šestdesiatym narodeninám
Antona Popoviča). Výskumné materiály č. 39. VALENTOVÁ, M. (ed.). 1. vyd. Nitra: Ústav literárnej a
umeleckej komunikácie Fakulty humanitných vied Vysokej školy pedagogickej v Nitre, 1993. ISBN 80-88738-
02-4. S. 21.
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V roce 1956 byl přijat jako vědecký aspirant

do Slovanského ústavu ČSAV, kde pracoval pod vedením Franka

Wollmana (1888-1969). Pravděpodobně už zde se setkal i

s českým anglistou a teoretikem překladu Jiřím Levým (1926-

67), což jeho pozdější práci, zvláště v oblasti

translatologie, zásadním způsobem ovlivnilo. V roce 1960 na

Československo-sovětském institutu Slovenské akademie věd v

Bratislavě obhájil A. Popovič titul kandidáta věd v oboru

umění a literatury a stal se tak nejmladším kandidátem věd o

umění na Slovensku3.

Mezi lety 1960-64 působil jako vědecký pracovník

v Československo-sovětském institutu Slovenské akademie věd

v Bratislavě pod vedením Mikuláše Bakoše (1914-72).

Od roku 1964 do roku 1973 pracoval A. Popovič v Ústavu

světové literatury a jazyků a od r. 1973 v Literárněvědném

ústavu SAV v Bratislavě, kde v roce 1966 obhájil titul doktora

filozofie a r. 1967 byl na FF UK v Bratislavě habilitován na

docenta pro obor teorie a dějiny slovenské literatury.

V roce 1967 spolu s F. Mikem, J. Kopálem, P. Plutkem a

dalšími založil v Nitře Kabinet literární komunikace PF, kde

v letech 1967-73 působil jako externí pracovník. Mezi lety

1966-72 zároveň externě přednášel teorii literatury na

Pedagogické fakultě v Nitře.

V roce 1974 se stal vedoucím Kabinetu literární komunikace

a experimentálních metodik (KLKEM) PF v Nitře. Mezi lety 1975-

79 byl A. Popovič členem Mezinárodní asociace literární

komparatistiky (ICLA) a v l. 1975-82 předsedou její sekce vědy

o překladu (komise pro překlad). Organizoval i několik

zasedání tohoto orgánu v Bratislavě.

V roce 1975 A. Popovič spoluorganizoval první Letní školu

interpretace originálního a překladového textu v Nitře

(v prvních dvou letech nesly tyto školy název Letní škola


[…]


Teórie umeleckého prekladu (se zasazením do současného

kontextu) nebo vydat antologii jeho prací.

Doufáme, že tato práce přispěje k hlubšímu poznání a pochopení

translatologického díla A. Popoviče v kontextu jeho doby i

z dnešního pohledu. To bylo jejím hlavním cílem.
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4. Resumé

4.1 Shrnutí

Tato magisterská diplomová práce se zabývá osobností

slovenského teoretika překladu Antona Popoviče (1933-1984) a

jeho přínosem pro translatologii od konce šedesátých do

počátku osmdesátých let 20. století.

První kapitola sleduje biografii Antona Popoviče včetně

jeho autorských, redaktorských, pedagogických a přednáškových

aktivit.

Druhá kapitola zasazuje Popovičovo dílo do kontextu

československé a světové translatologie a v obecné rovině

analyzuje hlavní teoretická a metodologická východiska

Popovičových prací. Zabývá se též významem Jiřího Levého a

Františka Mika pro Popovičovu koncepci překladu.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola analyzuje Popovičovy

nejdůležitější práce v oboru translatologie: Preklad a výraz,

1968; Poetika umeleckého prekladu, 1971; Teória umeleckého

prekladu, 1975; Dictionary for the Analysis of Literary

Translation, 1976; a Originál/preklad: interpretačná

terminológia, 1983.

Domácí i zahraniční návaznost na Popovičovo dílo, včetně

jeho kritiky, sleduje čtvrtá kapitola. Poslední kapitola pak

uzavírá práci pokusem o zhodnocení Popovičova přínosu v

translatologii.

Ukázalo se, že místo Antona Popoviče v translatologii je

nepřehlédnutelné nejen v československém, ale i ve světovém

kontextu. Jeho koncepce překladu jako procesu a textu

(produktu), zapojení sémioticko-komunikačního aspektu do

modelování překladatelského procesu, koncepce překladu jako

metatextu a určení místa překladu mezi ostatními metatexty,

koncepce ekvivalence jako dialektické rovnováhy výrazových

posunů při zachování invariantu (vycházející z Mikovy výrazové
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soustavy) a mnoho dalších podnětů zůstává dodnes přínosnými

nejen pro teorii překladu.

Z hlediska mezinárodních souvislostí je zvláště významné

podotknout, že Popovič je považován (srov. Bassnett-McGuire

1980, Gentzler 1993, Hermans 1999, Prunč 2001) za jednoho ze

zakládajících členů tzv. deskriptivního proudu translatologie,

resp. tzv. manipulační školy.

Popovičovy práce jsou však, až na malé výjimky,

mezinárodní odborné veřejnosti nepřístupné, protože nejsou

přeloženy do angličtiny. Za překlad do angličtiny by jistě

stála stěžejní monografie z roku 1975 (přeložená roku 1980 do

ruštiny, maďarštiny a srbochorvatštiny) nebo alespoň

rozsáhlejší antologie jeho článků v cizích jazycích.

Popovič patří totiž nejen ke „klasikům“ translatologie,

ale má jistě inspiračně co říci i dnes. Diplomová práce je

svojí povahou teoreticko-historiografická a její příspěvek lze

spatřovat především v prvním pokusu o ucelenější pohled na

osobnost Popoviče a jeho dílo.

104

4.2 Summary

This thesis deals with the Slovak scholar Anton Popovič

(1933-1984) and his contribution to the field of translation

studies between the late 1960s and the early 1980s.

Chapter One brings Popovič’s biographical sketch, covering

his professional activities as an author, editor, university

teacher and lecturer.

Chapter Two focuses on Popovič’s theoretical work within

the context of Czechoslovak and international translation

studies and examines the fundamental theoretical and

methodological underpinnings of his work at a general level.

This chapter also accounts for the relevance of the Czech

translation theoretician Jiří Levý (1926-1967) and the Slovak

linguist František Miko (b. 1920) for Popovič’s conception of

translation.

The third and largest chapter presents analyses of

Popovič’s most relevant contributions to the field of

translation studies: Preklad a výraz [Translation and

Expression], 1968; Poetika umeleckého prekladu [Poetics of

Literary Translation], 1971; Teória umeleckého prekladu

[Theory of Literary Translation], 1975; Dictionary for the

Analysis of Literary Translation, 1976; and Originál/preklad:

interpretačná terminológia [Original/Translation:

Interpretation Terminology], 1983.

Chapter Four discusses the impact of Popovič’s work in

inspiring Czechoslovak and foreign developments in translation

theory, including criticism. The last chapter concludes with

an evaluation of Popovič’s contributions to the field of

translation studies.

This thesis argues that the prominence of Popovič’s work

in translation studies is indisputable both in Czechoslovak

and international contexts. His conception of translation as a

process and as a text (product), the consideration of the

semiotic-communicational aspect in modeling the process of
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translation, the notion of translation as metatext, the theory

of equivalence as a dialectical equilibrium of shifts of

expression while preserving the invariant (based on Miko’s

system of the categories of expression), and many more of his

ideas remain inspiring to this day in and beyond the

discipline of translation theory. Within the international

context, Popovič is particularly noted (cf. Bassnett-McGuire

1980, Gentzler 1993, Hermans 1999, Prunč 2001) as being one of

the founding fathers of the so-called descriptive translation

studies or the manipulation school.

Popovič’s writings, with the exception of a few articles,

are inaccessible to the wider professional public as they have

not been translated yet into English. As Popovič stands as one

of the “classics” of translation studies and his conceptions

are inspiring even today, his principal monograph from 1975

(translated into Russian, Hungarian and Serbo-Croatian in

1980) should be translated into English as well. At the

least, an anthology of his articles in foreign languages would

be worth publishing.

The contribution of this theoretic-historiographical thesis

may be regarded primarily as a first attempt at a

comprehensive study of the personality and thinking of Anton

Popovič.
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