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Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil nesporně náročné téma - zmapovat a
shrnout přínos Antona Popoviče k vývoji translatologie v domácím a zejména mezinárodním
měřítku. Vlastní text rozdělil do tří oddílů - Biografie, Teoretická a metodologická
východiska a Závěr. Už z tohoto popisu je patrné, že úkol, který si vytkl v úvodu, "stanovit
místo Antona Popoviče ve vývoji translatologie, pospat jeho koncepci překladu jako procesu a
textu na jedné straně, jeho pojetí 'vědy o překladu' na straně druhé, a zároveň poukázat na
aktuálnost některých jeho konceptů pro dnešní teoretické myšlení o překladu" byl velmi
vysoký a ne vždy se jej podařilo autorovi zcela naplnit. Na druhé straně je třeba připomenout,
že se jedná v zásadě o první monografickou práci, která je Popovičovi věnována, a o to byl
autorův úkol náročnější. Za velmi vhodné a podnětné považuji v této situaci, vedle rozsáhlého
a hlubokého studia pramenů a literatury, také využití metody orální historie,a to i přes úskalí,
které mohou vzpomínky pamětníků znamenat.

Značná část práce (28 str.) je věnována Popovičovu životopisu, a to jak osobnímu, tak
vědeckému. Uznávám, že je obtížné se u tohoto tématu vyhnout publicistickému pojetí,
nicméně oddíl 2.1.2., věnovaný rodině, považuji vzhledem k tématu práce za poněkud
redundantní (čím se zabývají Popovičovi synové opravdu podle mého názoru s přínosem A.P.
k vývoji translatologie nesouvisí), i další aspekty týkající se např. Popovičových dobových
postojů a vztahů ke kolegům bylo možné, podle mého názoru, zařadit např. do dodatků nebo
příloh diplomové práce. Autorovi se totiž ne zcela podařilo některé otázky neopakovat,
informace o překladech Popovičových prací by bylo asi vhodnější zařadit do 2.4.2.
Návaznost a kritika v zahraničí. S autorovou jazykovou vybaveností zřejmě souvisí fakt, že
zahraniční recepci Popovičova díla omezil, zřejmě i v návaznosti na dostupnou sekundární
literaturu, pouze na německy a anglicky psané práce.

Pozitivně hodnotím skutečnost, že se autorovi podařilo včlenit Popovičovy práce do
kontextu domácích Ca přes dobová ideologická omezení) i mezinárodních metodologických
východisek a že se zpravidla nedal strhnout ke zjednodušujícím soudům. Přesto považuji za
vhodné, aby se vyjádřil ke svému tvrzení v závěru práce, že Popovič vytvořil paradigma vědy
o překladu (str. 99).

K formálním aspektům práce nemám výraznější připomínky, výhradu mám pouze
k užití přivlastňovacího zájmena v závorce v předposledním odstavci na str. 100.

Závěr: diplomovou práci J. Špirka považuji i přes výše zmíněné výhrady za poměrně
zdařilou. I když se autorovi nepodařilo zcela naplnit vytčený cíl, je třeba mít na paměti, že jde
o první práci monografického charakteru, věnovanou A. Popovičovi a že se tedy autor musel
vyrovnávat nejen s obtížnosti tématu samotného, ale i dostupností sekundární literatury.
Proto i přes výše zmíněné výhrady považuji Špirkovu diplomovou práci za zdařilou a
předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře s výhradou, že konečné hodnocení bude záviset
i na průběhu a výsledku obhajoby.
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